
31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 1/12

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/12/2021 | Edição: 246-B | Seção: 1 - Extra B | Página: 2

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial do Tesouro e Orçamento

PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito

suplementar no valor de R$ 624.593.050,00, para reforço de

dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DO TESOURO E ORÇAMENTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso

da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 34 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro

de 2020, alterada pela Portaria ME nº 2.158, de 24 de fevereiro de 2021, e tendo em vista as autorizações

constantes do art. 4º, caput, incisos III, alínea "c", e VII, e § 7º, da Lei nº 14.144, de 22 de abril de 2021, e do

art. 44, § 2º, da Lei nº 14.116, de 31 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.144, de 22 de abril

de 2021), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$

624.593.050,00 (seiscentos e vinte e quatro milhões, quinhentos e noventa e três mil, e cinquenta reais),

para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de

anulação de dotações orçamentárias conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO I

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -

Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 45.442.276

Atividades

20 608 1031 20ZV Fomento ao Setor Agropecuário 45.442.276

20 608 1031 20ZV 0001 Fomento ao Setor Agropecuário - Nacional 45.442.276

F 3 2 90 0 100 530.000

F 4 2 40 0 100 44.912.276

TOTAL - FISCAL 45.442.276

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 45.442.276

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25101 - Ministério da Economia - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 2/12

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.246.397

Atividades

04 122 0032 216Q
Aperfeiçoamento e Fortalecimento da Gestão

de Pessoas
2.546.397

04 122
0032 216Q

0001

Aperfeiçoamento e Fortalecimento da Gestão

de Pessoas - Nacional
2.546.397

F 3 2 90 0 350 915.000

F 4 2 90 0 350 1.631.397

Projetos

04 126 0032 10M8
Desenvolvimento do Sistema de Gestão de

Pessoas - SIGEPE.gov
700.000

04 126
0032 10M8

0001

Desenvolvimento do Sistema de Gestão de

Pessoas - SIGEPE.gov - Nacional
700.000

F 4 2 90 0 350 700.000

TOTAL - FISCAL 3.246.397

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.246.397

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25296 - Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia -

InmetroInmetro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

2212 Melhoria do Ambiente de Negócios e da Produtividade 8.564.971

Atividades

22 125 2212 214J Fiscalização em Metrologia e Qualidade 8.564.971

22 125 2212 214J 0001
Fiscalização em Metrologia e Qualidade -

Nacional
8.564.971

F 3 2 90 0 350 8.564.971

TOTAL - FISCAL 8.564.971

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.564.971

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

2222 Saneamento Básico 25.000.000

Atividades

10 511 2222 21C9

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações

e Serviços Sustentáveis de Saneamento

Básico em Pequenas Comunidades Rurais

(Localidades de Pequeno Porte) ou em

Comunidades Tradicionais (Remanescentes de

Quilombos)

25.000.000

10 511 2222 21C9 0001

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações

e Serviços Sustentáveis de Saneamento

Básico em Pequenas Comunidades Rurais

(Localidades de Pequeno Porte) ou em

Comunidades Tradicionais (Remanescentes de

Quilombos) - Nacional

25.000.000

S 4 2 40 6 100 25.000.000

TOTAL - FISCAL 0



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 3/12

TOTAL - SEGURIDADE 25.000.000

TOTAL - GERAL 25.000.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

5018 Atenção Especializada à Saúde 160.590.053

Atividades

10 302 5018 2E90

Incremento Temporário ao Custeio dos

Serviços de Assistência Hospitalar e

Ambulatorial para Cumprimento de Metas

160.590.053

10 302 5018 2E90 0001

Incremento Temporário ao Custeio dos

Serviços de Assistência Hospitalar e

Ambulatorial para Cumprimento de Metas -

Nacional

160.590.053

S 3 9 31 6 144 10.000.000

S 3 9 31 6 153 110.000.000

S 3 9 41 6 144 30.000.000

S 3 9 41 6 153 10.590.053

5019 Atenção Primária à Saúde 313.800.081

Atividades

10 301 5019 2E89

Incremento Temporário ao Custeio dos

Serviços de Atenção Primária à Saúde para

Cumprimento de Metas

313.800.081

10 301 5019 2E89 0001

Incremento Temporário ao Custeio dos

Serviços de Atenção Primária à Saúde para

Cumprimento de Metas - Nacional

313.800.081

S 3 9 41 6 144 60.000.000

S 3 9 41 6 151 243.392.699

S 3 9 41 6 153 10.407.382

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 474.390.134

TOTAL - GERAL 474.390.134

ÓRGÃO: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

2217 Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano 35.000.000

Projetos

15 451 2217 1D73

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária

35.000.000

15 451 2217 1D73 0001

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - Nacional

35.000.000

F 4 9 40 0 144 35.000.000

TOTAL - FISCAL 35.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 35.000.000



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 4/12

ÓRGÃO: 55000 - Ministério da Cidadania

UNIDADE: 55101 - Ministério da Cidadania - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

5026 Esporte 2.949.273

Projetos

27 812 5026 5450

Implantação e Modernização de Infraestrutura

para Esporte Educacional, Recreativo e de

Lazer

2.949.273

27 812
5026 5450

0001

Implantação e Modernização de Infraestrutura

para Esporte Educacional, Recreativo e de

Lazer - Nacional

2.949.273

F 4 9 40 0 144 2.949.273

TOTAL - FISCAL 2.949.273

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.949.273

ÓRGÃO: 55000 - Ministério da Cidadania

UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

5031
Proteção Social no âmbito do Sistema Único de Assistência Social

(SUAS)
29.999.999

Atividades

08 244 5031 219G
Estruturação da Rede de Serviços do Sistema

Único de Assistência Social (SUAS)
29.999.999

08 244 5031 219G 0001
Estruturação da Rede de Serviços do Sistema

Único de Assistência Social (SUAS) - Nacional
29.999.999

S 3 9 40 0 144 24.423.858

S 3 9 41 0 144 5.576.141

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 29.999.999

TOTAL - GERAL 29.999.999

ANEXO II

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22101 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -

Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes

R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 530.000

Atividades

20 608 1031 20ZV Fomento ao Setor Agropecuário 530.000

20 608 1031 20ZV 0001 Fomento ao Setor Agropecuário - Nacional 530.000

F 4 2 90 0 100 530.000

TOTAL - FISCAL 530.000



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 5/12

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 530.000

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações -

Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.910.866

Atividades

19 122 0032 2000 Administração da Unidade 2.910.866

19 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 2.910.866

F 3 2 90 0 350 2.910.866

TOTAL - FISCAL 2.910.866

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.910.866

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. -

CEITEC

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

2208 Tecnologias Aplicadas, Inovação e Desenvolvimento Sustentável 6.027.151

Atividades

19 662 2208 6432

Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e

Comercialização de Componentes

Semicondutores

6.027.151

19 662
2208 6432

0001

Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e

Comercialização de Componentes

Semicondutores - Nacional

6.027.151

F 3 2 90 0 150 5.265.566

F 3 2 90 0 350 325.375

F 4 2 90 0 100 436.210

TOTAL - FISCAL 6.027.151

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.027.151

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25101 - Ministério da Economia - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 25.000.000

Operações Especiais

28 846 0909 0643

Complemento da Atualização Monetária dos

Recursos do Fundo de Garantia do Tempo de

Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de

2001)

25.000.000



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 6/12

28 846
0909 0643

0001

Complemento da Atualização Monetária dos

Recursos do Fundo de Garantia do Tempo de

Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de

2001) - Nacional

25.000.000

F 3 1 90 0 184 25.000.000

2213 Modernização Trabalhista e Trabalho Digno 8.564.971

Atividades

11 126 2213 21AZ

Sistema de Escrituração Digital das

Obrigações Fiscais, Previdenciárias e

Trabalhistas - eSocial

8.564.971

11 126 2213 21AZ 0001

Sistema de Escrituração Digital das

Obrigações Fiscais, Previdenciárias e

Trabalhistas - eSocial - Nacional

8.564.971

F 3 2 90 0 100 8.564.971

TOTAL - FISCAL 33.564.971

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 33.564.971

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25208 - Superintendência de Seguros Privados

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 629.929

Atividades

04 122 0032 2000 Administração da Unidade 629.929

04 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 629.929

F 3 2 90 0 174 111.324

F 3 2 90 0 180 132.150

F 4 2 90 0 174 286.455

F 4 2 90 0 180 100.000

2215 Política Econômica e Equilíbrio Fiscal 253.733

Atividades

04 125 2215 20VH

Supervisão de Mercados de Seguros,

Resseguros, Capitalização e Previdência

Complementar Aberta

253.733

04 125
2215 20VH

0001

Supervisão de Mercados de Seguros,

Resseguros, Capitalização e Previdência

Complementar Aberta - Nacional

253.733

F 3 2 90 0 180 253.733

TOTAL - FISCAL 883.662

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 883.662

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25297 - Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 260.012

Atividades

22 122 0032 2000 Administração da Unidade 223.019



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 7/12

22 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 223.019

F 3 2 90 0 150 211.832

F 3 2 91 0 150 697

F 4 2 90 0 150 10.490

22 122 0032 216H
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos
36.993

22 122
0032 216H

0001

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos - Nacional
36.993

F 3 2 90 0 150 36.993

2212 Melhoria do Ambiente de Negócios e da Produtividade 2.449.237

Atividades

22 664 2212 21B2
Gestão e Modernização dos Recursos de

Tecnologia da Informação e Comunicação
2.449.237

22 664 2212 21B2 0030

Gestão e Modernização dos Recursos de

Tecnologia da Informação e Comunicação - Na

Região Sudeste

2.449.237

F 3 2 90 0 150 141.873

F 4 2 90 0 150 2.307.364

TOTAL - FISCAL 2.709.249

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.709.249

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25301 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.246.397

Atividades

04 121 0032 20U7
Censos Demográfico, Agropecuário e

Geográfico
1.502.209

04 121
0032 20U7

0001

Censos Demográfico, Agropecuário e

Geográfico - Nacional
1.502.209

F 4 2 90 0 100 73.455

F 4 2 90 0 300 1.428.754

04 127 0032 20U8
Pesquisas, Estudos e Levantamentos

Geocientíficos
1.744.188

04 127
0032 20U8

0001

Pesquisas, Estudos e Levantamentos

Geocientíficos - Nacional
1.744.188

F 4 2 90 0 100 1.744.188

TOTAL - FISCAL 3.246.397

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.246.397

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25915 - Fundo de Amparo ao Trabalhador

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.500.000

Atividades



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 8/12

11 122 0032 4815
Funcionamento das Unidades

Descentralizadas
1.500.000

11 122 0032 4815 0001
Funcionamento das Unidades

Descentralizadas - Nacional
1.500.000

S 3 2 90 0 380 1.500.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.500.000

TOTAL - GERAL 1.500.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

5011 Educação Básica de Qualidade 138.290.978

Atividades

12 368 5011 20RP Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica 138.290.978

12 368 5011 20RP 0001
Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica

- Nacional
138.290.978

F 3 9 40 8 144 28.062.595

F 4 9 40 8 144 110.228.383

TOTAL - FISCAL 138.290.978

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 138.290.978

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32101 - Ministério de Minas e Energia - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.050.728

Atividades

25 122 0032 2000 Administração da Unidade 1.900.000

25 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 1.900.000

F 3 2 90 0 134 566.214

F 3 2 90 0 334 1.333.786

Projetos

25 572 0032 13E4
Projeto de Assistência Técnica aos Setores de

Energia e Mineral - META II
150.728

25 572 0032 13E4 0001
Projeto de Assistência Técnica aos Setores de

Energia e Mineral - META II - Nacional
150.728

F 4 2 90 0 148 150.728

TOTAL - FISCAL 2.050.728

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.050.728

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32265 - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - ANP

ANEXO II Crédito Suplementar



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 9/12

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 221.516

Atividades

25 122 0032 2000 Administração da Unidade 221.516

25 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 221.516

F 4 2 90 0 150 221.516

3003 Petróleo, Gás, Derivados e Biocombustíveis 101.670

Atividades

25 125 3003 212J

Regulação da Distribuição e Revenda de

Derivados de Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis

101.670

25 125 3003 212J 0001

Regulação da Distribuição e Revenda de

Derivados de Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis - Nacional

101.670

F 3 2 90 0 150 93

F 4 2 90 0 150 101.577

TOTAL - FISCAL 323.186

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 323.186

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 10.527.813

Atividades

25 122 0032 2000 Administração da Unidade 9.837.737

25 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 9.837.737

F 3 2 90 0 174 802.484

F 3 2 90 0 374 1.517.440

F 4 2 90 0 174 5.610.414

F 4 2 90 0 374 1.907.399

25 122 0032 216H
Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos
17.579

25 122
0032 216H

0001

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-

Moradia a Agentes Públicos - Nacional
17.579

F 3 2 90 0 174 17.579

25 128 0032 4572
Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação
572.497

25 128 0032 4572 0001

Capacitação de Servidores Públicos Federais

em Processo de Qualificação e Requalificação

- Nacional

572.497

F 3 2 90 0 174 572.497

25 131 0032 4641 Publicidade de Utilidade Pública 100.000

25 131 0032 4641 0001 Publicidade de Utilidade Pública - Nacional 100.000

F 3 2 90 0 174 100.000

3001 Energia Elétrica 5.740.697

Atividades



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 10/12

25 752 3001 2993
Ouvidoria Setorial da Agência Nacional de

Energia Elétrica
161.178

25 752 3001 2993 0001
Ouvidoria Setorial da Agência Nacional de

Energia Elétrica - Nacional
161.178

F 3 2 32 0 174 86.672

F 3 2 90 0 174 74.506

25 752 3001 2C42
Participação Pública na Agenda Regulatória do

Setor Elétrico
1.757.465

25 752
3001 2C42

0001

Participação Pública na Agenda Regulatória do

Setor Elétrico - Nacional
1.757.465

F 3 2 90 0 174 637.305

F 3 2 91 0 174 1.120.160

25 130 3001 4699
Outorga de Geração, Transmissão e

Distribuição de Energia Elétrica
244.125

25 130 3001 4699 0001
Outorga de Geração, Transmissão e

Distribuição de Energia Elétrica - Nacional
244.125

F 3 2 90 0 174 244.125

25 665 3001 4703
Regulamentação dos Serviços de Energia

Elétrica
177.840

25 665 3001 4703 0001
Regulamentação dos Serviços de Energia

Elétrica - Nacional
177.840

F 3 2 90 0 174 113.328

F 3 2 91 0 174 64.512

25 125 3001 4880 Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica 3.400.089

25 125
3001 4880

0001

Fiscalização dos Serviços de Energia Elétrica -

Nacional
3.400.089

F 3 2 32 0 174 1.704.219

F 3 2 90 0 174 1.695.870

TOTAL - FISCAL 16.268.510

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 16.268.510

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32396 - Agência Nacional de Mineração - ANM

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.425.777

Atividades

22 122 0032 2000 Administração da Unidade 3.425.777

22 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 3.425.777

F 3 2 90 0 141 119.673

F 3 2 90 0 341 106.104

F 4 2 90 0 350 3.200.000

3002 Geologia, Mineração e Transformação Mineral 2.813.147

Atividades

22 125 3002 215Z
Regulação, Outorga e Fiscalização da

Mineração
2.813.147

22 125 3002 215Z 0001
Regulação, Outorga e Fiscalização da

Mineração - Nacional
2.813.147

F 3 2 90 0 141 31.921

F 4 2 90 0 141 2.781.226

TOTAL - FISCAL 6.238.924

TOTAL - SEGURIDADE 0



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 11/12

TOTAL - GERAL 6.238.924

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

5018 Atenção Especializada à Saúde 342.429.484

Atividades

10 302 5018 8535
Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde
342.429.484

10 302 5018 8535 0001
Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde - Nacional
342.429.484

S 3 9 41 6 153 9.955.353

S 3 9 50 6 153 24.917.412

S 4 9 41 6 151 185.523.456

S 4 9 41 6 153 68.553.975

S 4 9 50 6 151 35.521.836

S 4 9 50 6 153 17.957.452

5019 Atenção Primária à Saúde 31.960.650

Atividades

10 301 5019 8581
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção

Primária à Saúde
31.960.650

10 301 5019 8581 0001
Estruturação da Rede de Serviços de Atenção

Primária à Saúde - Nacional
31.960.650

S 3 9 41 6 153 8.409.612

S 4 9 41 6 151 22.347.407

S 4 9 41 6 153 1.203.631

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 374.390.134

TOTAL - GERAL 374.390.134

ÓRGÃO: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53210 - Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico- ANA

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 6.000.000

Atividades

18 122 0032 2000 Administração da Unidade 6.000.000

18 122
0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 6.000.000

F 3 2 90 0 329 6.000.000

TOTAL - FISCAL 6.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.000.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério da Cidadania

UNIDADE: 55101 - Ministério da Cidadania - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



31/12/21, 06:17 PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIA SETO / ME Nº 15.189, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto-/-me-n-15.189-de-30-de-dezembro-de-2021-371264471 12/12

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

5026 Esporte 21.132.880

Atividades

27 812 5026 20JP

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social

21.132.880

27 812
5026 20JP

0001

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Nacional

21.132.880

F 3 9 40 0 144 21.132.880

5033 Segurança Alimentar e Nutricional 8.525.414

Atividades

08 306 5033 2798

Aquisição e Distribuição de Alimentos da

Agricultura Familiar para Promoção da

Segurança Alimentar e Nutricional

8.525.414

08 306 5033 2798 0001

Aquisição e Distribuição de Alimentos da

Agricultura Familiar para Promoção da

Segurança Alimentar e Nutricional - Nacional

8.525.414

S 3 9 90 0 144 8.525.414

TOTAL - FISCAL 21.132.880

TOTAL - SEGURIDADE 8.525.414

TOTAL - GERAL 29.658.294

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


